
6

Forskel på tværfaglige tilbud
Det nye tilbud om børneneuropsykolog og/eller logopæd 
er en del af et regionalt pilotprojekt, som skal undersøge, 
hvordan de nødvendige faglige kompetencer i højere grad 
kan blive inddraget i vurderingen af barnets behov, og udar-
bejdelse af en genoptræningsplan.

I begyndelsen af 2023 viste en praksisafdækning foretaget  
af Videnscenter for Neurorehabilitering for Region Hoved-
staden, at der er forskel på mulighederne for tværfaglig vur-
dering af børn og unge med erhvervet hjerneskade på de 
forskellige hospitalsafdelinger i regionen. 

Det igangværende pilotprojekt skal blandt andet under-
søge, hvad der skal til for at sikre mere ensartede arbejds-
gange på en række børne- og ungeafdelinger i Region Hoved-
staden. 

 Maria Stove 
Videnscenter for Neurorehabilitering 
 
 

Børne- og Ungeafdelingen på Nordsjællands Hospi-
tal har sammen med flere andre børne- og ungeaf-
delinger i Region Hovedstaden, siden august 2023, 
haft mulighed for at henvise børn og unge med er-

hvervet hjerneskade til vurdering hos en børneneuropsyko-
log og/eller en logopæd.

- Det har givet os en opmærksomhed på, at endnu flere  
børn og unge med erhvervet hjerneskade end vi tidligere har  
været klar over, kan have glæde af de her tilbud, siger over-
læge Jette Dettmann fra Børne- og Ungeafdelingen på Nord-
sjællands Hospital.

Afdelingen har efter projektstart blandt andet henvist flere  
unge patienter med symptomer efter en neuroinfektion til 
børneneuropsykolog, som før kunne være blevet sendt hjem 
fra hospitalet uden en neuropsykologisk vurdering.

Projekt undersøger behov 
for tværfaglig vurdering  
af børn og unge med erhvervet hjerneskade

 Hvordan kan børn og unge med erhvervet hjerneskade i  
højere grad blive vurderet af relevante faggrupper allerede  
under hospitalsforløbet? Det undersøger Videnscenter for 
Neurorehabilitering i et pilotprojekt for Region Hovedstaden.
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Om pilotprojektet i Region Hovedstaden
I 2011 udgav Sundhedsstyrelsen et nationalt for-
løbsprogram for børn og unge med erhvervet hjer-
neskade. Region Hovedstaden fulgte i 2018 op 
med en implementeringsplan.

En af anbefalingerne i implementeringsplanen er, 
at alle børneafdelinger i regionen sikres mulighed 
for at rekvirere vurdering udført af relevante fag-
grupper.

Som et led i dette har Region Hovedstaden bedt Vi-
denscenter for Neurorehabilitering undersøge be-
hovet for at give flere ramte mulighed for supple-
rende undersøgelser ved børneneuropsykolog og/
eller logopæd, med henblik på udarbejdelse af en 
genoptræningsplan.

Helt konkret har afdelingerne fået detaljerede beskrivelser 
af, hvordan de kan henvise børn og unge i målgruppen til 
børneneuropsykolog og/eller logopæd, samt få orienteret 
patientens bopælskommune om resultaterne fra den fag-
lige vurdering. 

Og netop de detaljerede instruktioner for arbejdsgange 
har været med til at gøre en forskel, påpeger overlæge  
Jette Dettmann fra Nordsjællands Hospital:

- Vi har fået en opskrift med retningslinjer for arbejdsgange, 
som har været nemme at anvende i en travl hverdag. Selvom 
der har været rigtig mange instruktioner, har det været nød-
vendigt. Det viser også, hvor komplekst samarbejdet er, når 
vi arbejder på tværs af sektorer, siger Jette Dettmann.

Projektet er blevet forlænget 
Pilotprojektet var først rammesat til udgangen af 2023, men 
er blevet forlænget ind i 2024. Da det er forholdsvis få børn 
og unge, der bliver ramt af en erhvervet hjerneskade, er det 
ifølge programleder Karin Spangsberg fra Videnscenter for 
Neurorehabilitering af stor værdi for afdækningen, at pro-
jektet er blevet forlænget.

- Det betyder, at flere børn og unge vil få mulighed for dette  
tilbud, og at vi kan få bedre indblik i det reelle behov for tvær-
faglig vurdering af børn og unge med erhvervet hjerneskade 
og i de arbejdsgange, der skal sikre et sammenhængende 
forløb på tværs af sektorer, siger Karin Spangsberg. 

Det er også Jette Dettmanns oplevelse på Børne- og Unge-
afdelingen på Nordsjællands Hospital: 
- Jeg kan i den grad ønske mig, at projektet får lov til at fort-
sætte længe endnu. Selvfølgelig skal børnene og de unge 
vurderes af de relevante faggrupper. Det giver tryghed for 
familierne og noget konkret at arbejde videre med kommu-
nalt, når barnet eller den unge bliver udskrevet, siger Jette 
Dettmann.

Videnscenter for Neurorehabilitering har udarbejdet en 
quickguide til lægerne og flowdiagrammer for arbejds - 
gange tilpasset den lokale praksis på de enkelte hospitals-
afdelinger.

Konkrete tiltag i pilotprojektet
Afdelingerne kan i projektperioden rekvirere supplerende undersøgelse af børn og unge med akut opstået hjerne-
skade ved børneneuropsykolog og/eller logopæd hos Hjerneskadecenter Virum. 

Undersøgelsen består af to til fire sessioner og gennemføres af en børneneuropsykolog og/eller logopæd fra 
Hjerneskadecenter Virum.

Ved mistanke om kognitive følger, som eksempelvis nedsat hukommelse, nedsat indlæringsevne eller mental 
udtrætning, kan henvises til en børneneuropsykolog. Ved mistanke om kommunikative følger, som for eksempel 
afasi, dysartri eller kognitive kommunikationsvanskeligheder, henvises til logopæd.

Børn og unge defineres i projektet som i alderen fra én måned til og med 17 år med akut opstået hjerneskade 
diagnosticeret af en læge.

BØRN OG UNGE MED ERHVERVET HJERNE-SKADE




